Dolayısıyla tekkenin öğretileri, Nakşî-Hâlidî
tasavvuf anlayışından ibarettir.4

I. Postnişînlerin Mensup Olduğu Molla Halil es-Si‘irdî Ailesi
Zokayd tekkesi postnişînlerini tanıtmadan önce, mensup oldukları

Molla Halil es-Si‘irdî ailesinden bahsetmek gerekmektedir. Son dönem Os-
manlı müelliflerinden olan Molla Halil, 1164/1750 yılında Hizan’a Gulpik
(Süttaşı) köyünde doğmuştur. Soyu, Abdülkadir Geylânî’nin (ö.561/1165-
66) muasırı Şeyh Musa ez-Zûlî’ye dayandırılmaktadır. 5 Bölgedeki birçok

2 Bkz. Mehmet Macit Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Karenî Yöresindeki Etkileri”, Ulusla-

Farklı medrese-
lerden eğitim alması, kuşkusuz ilmî derinliğe haiz olmasına katkıda bulun-
muştur. Bir yandan talebe yetiştiren es-Si‘irdî, diğer taraftan da farklı alan-
larda onlarca eser telif etmiştir. Eserlerinin bir kısmı yeni keşfedilse de ver-
diği klasik medrese eğitimi yetiştirdiği talebeleriyle devam etmektedir. es-
Si‘irdî, 1259/1843 yılında Siirt’te vefat etmiş ve burada defnedilmiştir.6 On-
dan sonra başta oğlu Molla Mustafa olmak üzere, çocukları ve torunları
medrese eğitiminin yaygınlaşmasına hizmet etmişlerdir. Nihayetinde bölge-
deki medreselerde eğitim gören binlerce talebenin geçmişinde Molla Halil
ailesinin izlerini görmekteyiz.

Molla Halil’in eserlerinin birçoğu Siirt’te torunları

tarafından muhafaza edilmektedir.

II. Zokayd Tekkesi Postnişînleri
A. Şeyh Abdulkahhâr Zokaydî (ö.1906)
Zokayd tekkesinin kurucusu Şeyh Abdulkahhâr Molla Mahmud’un

oğlu, o da Molla Halil es-Si‘irdî’nin oğludur. 1260/1844 yılında, babası Siirt
Eruh’a bağlı Tanze (Kavaközü) köyündeyken; kendisi Eruh’a bağlı Hergule
(Yediyaprak) köyünde doğmuştur. 9 Medrese eğitimini amcazâdesi Molla
Ömer’den alan Şeyh Abdulkahhâr, ondan icazet aldıktan sonra aynı medre-
sede müderrislik yapmıştır.10

Dostlarımıza karşı alçak gönüllü ol! Bizim
adımıza Üstad Molla Ömer’in ve dedenizin [Molla Halil]
evlatlarının elinden öp! Bizim yerimize onun kabrini zi-
yaret et! İmkân oldukça sohbete devam et ve her ne olur-
sa olsun hiçbir şeyi sohbete denk tutma!..”28

Şeyh Abdulkahhâr 1324/1906 yılında vefat etmiştir. 29 Kabri Zo-
kayd’da olup ziyaret edilmektedir.30 Müridi ve talebesi Molla Muhammed
Zivingî, onun hatm-i hâcegânda okunan sıfatlarını şöyle yazmıştır:

والى روح بلبل رياض مجالس الصحبة، مدير كؤوس رحيق المحبة والنسبة، الباذل
ي هوّة هواه، الهادم للبدع، منقذ المريد عن الكبوة ف في مرضاة مولاه جل مسعاه،

-İyi araştır ve onlardan sakın!- Peygamberin vari-
si olanlara canımızı, malımızı feda eder, bedenlerimizle onlara
hizmet eder ve Allah’tan sayılarının artmasını dileriz. Ancak
maalesef bu zamanda onlardan çok az kalmıştır. Onlar alaca-
karga ve kıymetli deve gibidirler ki onlarla herhangi bir ker-
vanda karşılaşamazsın. İnna lillah ve inna ileyhi raciun…45

Şeyh Mahmud, 1364/1945 yılında vefat etmiş ve Zokayd’da babasının
bulunduğu kabristanda defnedilmiştir. 46 Vefatından bir yıl önce vasi-
yetnâmesini hazırlamıştır. Bu vasiyetnamede; kendisinden sonra aile fertle-
rine sırasıyla oğulları Şeyh Haydar, Şeyh Masum ve Şeyh Cüneyd’i vasî
tayin etmiştir.47 Yine mezar şâhidesinin bir tarafına Hâfız Şîrâzî’nin şu bey-
tinin yazılmasını vasiyet etmiştir:

Aynı zamanda müridi de olan Zivingî, Suriye’de sınır hattında yer alan Ka-
mışlı kazasında bir dönem müftülük yapan ve Melâyı Cizirî’nin divanına
şerh yazan meşhur Molla Ahmed Zivingî’nin babasıdır.69

Zokayd tekkesine Şeyh Mahmud postnişîn olduğunda ise medresede
bizzat ders vermekle birlikte başka müderrisleri de görevlendirmiştir. 70
1318/1900 maarif salnâmesine göre Zokayd medresesinin müderrisi “Mah-
mud Efendi” olarak gösterilmiş ve talebe sayısı da 30 kişi olarak kaydedil-

65 Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Karenî Yöresindeki Etkileri”, 211-212. Birçok farklı eserin

yer aldığı iki yüz küsur varak eserler mecmuasının bir kopyası Süleymaniye Ktp., Özel Bölüm, nr.

Şeyh Cüneyd’den ders alıp icazet almayan talebelerinden
bazısı ise şunlardır: Şeyh Selahaddin (kardeşi), M. Halil Günenç,76 Diyarba-
kırlı Molla Seyyaf, Molla Haydar Hatipoğlu, Hazrolu M. Said Ergin, Diyar-

71 Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i Umumiyye, (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1318/1900), 1168-1169.
72 Zokaydî, Menâkıbu’l-vâlidi’l-üstad eş-Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve’l-cedd eş-Şeyh Abdulkahhar, 31-32.
73 Sevgili, “Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve ‘ed-Dâ’ ve’d-Deva’ Adlı Eseri”, 7.
74 Sevgili, “Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve ‘ed-Dâ’ ve’d-Deva’ Adlı Eseri”, 33-38.

Dikkat çeken
bir diğer özellik de kıraat ilmine önem verilmesi ve tecvid derslerinin oku-
tulmasıdır.79

IV. Tekkenin Dini-Sosyal Etkileri
A. Yezîdî Batran Köyünün Müslümanlaşması
XIX. yüzyılda bölgedeki diğer illerde olduğu gibi Siirt’te de farklı

inançlara mensup insanlar bulunmaktaydı. 1310/1892 Bitlis salnâmesine
göre, Garzan ilçesinde 18.518 nüfus varken bunun 6000 civarını; Ermeni,
Katolik, Protestan, Süryani ve Yezîdîler oluşturmaktaydı.80 Bunlar içerisinde
Yezîdî nüfus 1269 olarak kaydedilmiştir.81

77 Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Karenî Yöresindeki Etkileri”, 208-209.
78 Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Karenî Yöresindeki Etkileri”, 212.
79 Sevgili, “Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve ‘ed-Dâ’ ve’d-Deva’ Adlı Eseri”, 16-17.
80 Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis, (Bitlis: Bitlis Vilayet Matbaası, 1310/1892), 280 [?]. Aynı salnâmede Siirt merkez

nüfusu 18.979 olarak gözükmektedir. Bu da Garzan’ın o dönemlerde Siirt merkez kadar bir nüfus yoğun-
luğuna sahip olduğunu göstermektedir.

81 Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis, 280 [?]. Nüfus tablosu için bkz. Ebru Polat, “H. 1310 (M. 1892) ve H.
1316.1317.1318 (M. 1898.1899.1900) Tarihli Bitlis Vilâyeti Sâlnâmelerinin Transkripsiyon ve Değerlendir-
mesi”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sos. Bil.

Bu kapsamda Abid
Sevgili, bu kimsesiz çocuklardan bazılarının isimlerini kendi eserinde zik-
retmiştir.92 Yine Şeyh Mahmud, I. Dünya savaşından sonra Garzan bölgesine
hicret eden kimselere yardım etmiş ve onların Zokayd’da yer edinmesinde
kolaylıklar sağlamıştır.93

88 Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i Umumiyye, (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1318/1900), 1169. Salnâmede Batran

“Nazran” olarak kaydedilmiştir.
89 Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Karenî Yöresindeki Etkileri”, 212.
90 Zokaydî, Menâkıbu’l-vâlidi’l-üstad eş-Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve’l-cedd eş-Şeyh Abdulkahhar, 8.
91 Zokaydî, Menâkıbu’l-vâlidi’l-üstad eş-Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ve’l-cedd eş-Şeyh Abdulkahhar, 43-44, 47.

Although Sheikh Abd al-
Qahhār did not leave a caliph behind him, he had a profound impact on many
important figures living in this region. Some of them were Sayyid Abd al-ḥakīm
Bilwanisī, who established the Manzil sufi order in Adıyaman, and Said Nursī.
Sheikh Abd al-Qahhār died in 1324/1906. His tomb in Zoqayd is still visited by
people.

After Sheikh Abd al-Qahhār, his son Sheikh Maḥmūd took over the Zoqayd
takka. Sheikh Maḥmūd, who first received sufi education from his father,
sought for sheikh after his father’s death. Finally, he decided to become a fol-

lower of Sheikh Muḥammad D iya al-dīn Norshin (d.1924), the son of Sheikh
Abd al-raḥmān Tāghī. Sheikh Maḥmūd, who completed his spiritual training
(sayr al-sulūk) in a short time, became a caliph and returned back to Zoqayd.
He both trained his followers and gave lectures in the madrasa. In addition, he
wrote more than twenty works in different fields. His works are on us ūl al-fiqh,
hadith, history, literature and tajweed. Sheikh Maḥmūd died in 1364/1945 and
buried in the same cemetery like his father.

Sheikh Maḥmūd had seven sons. All of them received education in the Zoqayd
madrasa and later, they taught in the same madrasa. Their names are Aḥmad,
Ḥaydar, Ma‘s ūm, Junayd, Salaḥaddīn, Fud ayl and Yaḥyā.